A escolha pelo Sistema de Registro de Preços representa a solução mais vantajosa sob os 

aspectos técnico e econômico, garantindo eficiência, economicidade e conformidade legal, 

conforme dispõe o art. 18, §1º, inciso V do Decreto nº 11.462/2023. 

O valor total médio da contratação será de R$80.255,00 (oitenta mil duzentos e cinquenta e 

cinco reais) conforme valores referenciais, e das memórias de cálculo e dos documentos 

que lhe dão suporte, conforme anexo. 

Após o levantamento de mercado reconhece-se que a solução mais vantajosa para a 

Administração Pública é contratação de empresa para fornecimento de itens de higiene e

[...]

http://www8.receita.fazenda.gov.br/SimplesNacional

8.9.3 - O licitante que apresentar declaração falsa responderá por seus atos na esfera civil, penal e 

administrativa. 

9.  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DA ACEITAÇÃO DA PROPOSTA 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 327.067,50 (trezentos e vinte e sete mil, sessenta e 

sete reais e cinquenta centavos) conforme custos unitários apostos na tabela em anexo. 

9.2. O valor aceito para contratação deverá estar compatível com o valor de mercado, estabelecido 

através de pesquisa de preços e expresso no Mapa Comparativo de Preço;